
1 

 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CCIX 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

2 luglio 2013 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
                                                                        

Il giorno 2 del mese di luglio duemilatredici, alle ore 13.30, in Torino, piazza Castello n. 205, 
nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente Consiglio 
Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA CAVALOT e 
con la partecipazione del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio 
Provinciale come dall'avviso del 28 giugno 2013 recapitato nel termine legale - insieme con 
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti i Consiglieri: 
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Sergio BISACCA - Claudio BONANSEA - 
Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - Roberto CERMIGNANI - Giovanni CORDA - 
Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - 
Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Michele MAMMOLITO - 
Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - Dario OMENETTO - 
Michele Paolo PASTORE - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare PIANASSO - 
Domenico PINO - Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Giuseppe SAMMARTANO - 
Gian Luigi SURRA - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine 
VELARDO. 
 

Sono assenti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: Costantina 
BILOTTO - Patrizia BORGARELLO - Erica BOTTICELLI - Vilmo CHIAROTTO - Loredana 
DEVIETTI GOGGIA - Erika FAIENZA - Franco PAPOTTI - Nicola Felice POMPONIO - 
Claudia PORCHIETTO Ettore PUGLISI - Daniela RUFFINO - Giampietro TOLARDO - 
Maurizio TOMEO. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Alberto AVETTA - 
Piergiorgio BERTONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO -.  
 

Sono assenti gli Assessori: Carlo CHIAMA - Marco BALAGNA - Ida VANA - Antonio 
Marco D’ACRI. 
 

Commissione di scrutinio: Claudio BONANSEA - Dario OMENETTO - Raffaele 
PETRARULO. 
 

 (Omissis) 
 
OGGETTO: Associazione Video Archivio dei Mestieri della Montagna - VAMM. 

Scioglimento e riparto bilancio finale di liquidazione. Presa d’atto. 
   (E.A. Euro 4.140,90) 
 
N. Protocollo: 17746/2013 



ADUNANZA DEL 2 LUGLIO 2013                                                                                                 VERBALE CCIX 
 

 
2

Il Vice Presidente del Consiglio, Vacca Cavalot, pone in discussione la deliberazione proposta 
dal Presidente della Provincia, a nome della Giunta (28/5/2013) il cui testo è sottoriportato. 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 Premesso che:  
 
 La Provincia di Torino ha promosso, nel corso dell’anno 2002, nell’ambito del più ampio 
progetto denominato “Progetto cultura materiale”, una serie di iniziative aventi quale comune 
denominatore il territorio con le sue specificità naturali, culturali, produttive, architettoniche, 
artigianali, artistiche, analizzate nella loro evoluzione nel tempo attraverso una serie di ricerche 
che illustrano i processi produttivi, i livelli tecnologici, le condizioni di vita, l’uso del territorio 
nel suo complesso; 
 

 In particolare, la Provincia ha realizzato in collaborazione con l’Associazione Arealpina, con 
sede in Ostana (CN), fraz. S. Bernardo n. 24, il progetto "Video Archivio dei Mestieri e dei 
Prodotti della Montagna Alpina", volto alla ricerca, catalogazione e valorizzazione dei mestieri 
artigianali e dei prodotti tradizionali alpini, individuando in un’Associazione di nuova 
costituzione il soggetto idoneo per realizzare un archivio “vivo” dei mestieri della montagna, 
filmando e raccogliendo materiali audiovisivi esistenti riguardanti le fasi delle lavorazioni 
artigianali più significative, in maniera tale da realizzare un patrimonio di documentazione che 
consenta la conservazione della memoria e che diventi anche strumento per la formazione 
specialistica; 

 
 A tale scopo, la Provincia di Torino, con proprio provvedimento n. 12152 del 11 febbraio 
2003, esecutivo ai sensi di legge, ha approvato la costituzione dell’Associazione "Video 
Archivio dei Mestieri della Montagna" e il relativo schema di Atto Costitutivo e di Statuto, 
stanziando una somma di euro 10.000,00 a titolo di fondo di dotazione iniziale; 

 
 In data 26 febbraio 2003, con atto a rogito notaio Marocco dott. Antonio Maria (repertorio 
numero 140146/60904), la Provincia di Torino ha costituito l’Associazione "Video Archivio dei 
Mestieri di Montagna", siglabile VAMM, unitamente alla Provincia Autonoma di Trento e 
all’Associazione Arealpina, approvandone il relativo Statuto, in forza di D.C.P. 12152/2003 
dell’11/2/2003; 
 
 L’Associazione, che è apolitica e senza scopo di lucro, con sede legale presso la Provincia di 
Trento (piazza Dante n. 15) e sede secondaria in Torino, Via Maria Vittoria n. 12, fonda le 
proprie basi, ai sensi di Statuto, sulla comune constatazione dell’importanza dei diversi valori 
culturali che nel passato hanno costituito il mondo della montagna, nella certezza che debbano 
essere conservati e messi a disposizione delle generazioni future. 
Il suo scopo è quello di salvaguardare saperi che vanno scomparendo per renderli di nuovo 
accessibili a chi vorrà intraprendere un mestiere artigianale, una produzione tipica, fornire 
documentazione completa a chi si occupa di conservazione del territorio e di formazione 
professionale in montagna. Il fine è creare un archivio per acquisire e catalogare, fin nei dettagli, 
mestieri e tecniche di lavorazioni di tutti i settori produttivi per far conoscere alle generazioni 
future le diverse culture del mondo alpino, mantenendone vivi i caratteri tipici.  
Alla base del progetto c’è l’affermazione del valore delle differenze culturali che compongono il 
mondo alpino e della necessità di conservare il grande ma fragile patrimonio della cultura 
materiale quotidiana in quanto elemento fondamentale della storia dell’uomo; 
 
 Con D.G.R. n. 24-14327 del 14.12.2004 la Regione Piemonte ha aderito, nell’ambito del 
progetto ecomuseale  regionale, all’Associazione in oggetto; 



ADUNANZA DEL 2 LUGLIO 2013                                                                                                 VERBALE CCIX 
 

 
3

 Con nota in data 20/8/2005, acquisita al prot. n. 377470 del 29/8/2005 della Provincia di 
Torino, l’Associazione Arealpina ha comunicato l’intendimento di recedere dall’Associazione 
VAMM; 
 
 In data 21 luglio 2006 si è riunita l’assemblea degli associati di VAMM per approvare il 
bilancio consuntivo 2005 e per discutere in merito alle prospettive di sviluppo dell’attività 
dell’Associazione.  
In tale sede, i rappresentati dei tre soci, Provincia di Torino, Regione Piemonte e Provincia 
Autonoma di Trento hanno concordato, stante la prevalente inattività dell’Associazione (che non 
ha dipendenti, né collaboratori di alcun genere) e le difficoltà operative riscontrate, 
sull’opportunità di avviare le procedure per la cessazione e lo scioglimento dell’Associazione - 
come da verbale depositato agli atti - rinviando le decisioni da adottare in merito ad una 
successiva Assemblea straordinaria da convocarsi entro la fine dell’anno corrente. 
 
 Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
 Rilevato che l’art. 2, lett. f) dello Statuto Provinciale prevede tra le Finalità della Provincia 
di Torino “salvaguardare e valorizzare le diverse risorse culturali, storiche, artistiche ed 
ambientali del proprio territorio, con particolare riferimento all'eccezionale valore della 
montagna”;  
 
 Preso atto che ai sensi dell'art. 19 del vigente Statuto l’”Associazione si scioglie per decorso 
del termine, per deliberazione dell’Assemblea, per la permanente impossibilità di conseguire le 
proprie finalità e negli altri casi stabiliti dalla legge. In caso di scioglimento dell’Associazione 
per qualsivoglia motivo, il patrimonio residuo dovrà essere destinato, con deliberazione 
dell’Assemblea, al raggiungimento degli scopi previsti dal presente Statuto e, in ogni caso, nel 
rispetto dell’art. 31 del codice civile”; 
 
 Visto il verbale dell’Assemblea Straordinaria dei soci in data 16/05/2008 a rogito notaio 
Ganelli dott. Andrea (repertorio numero 12663), durante la quale, illustrate le ragioni che 
rendono opportuno addivenire allo scioglimento e alla messa in liquidazione dell'Associazione 
per la permanente impossibilità di conseguire le proprie finalità, come previsto dagli artt. 8 e 19 
del vigente statuto, l’Assemblea ha deliberato, tra gli altri: 
-  di sciogliere anticipatamente l'Associazione e di metterla in liquidazione; 
-  di nominare quale liquidatore il dott. Roberto Coda, conferendo al medesimo tutti i poteri di 

legge, compreso il potere di ripartire in natura l'eventuale residuo attivo; 
-  di destinare, ai sensi dell'articolo 19 del vigente statuto, il patrimonio residuo 

dell'Associazione ai soci "Provincia di Torino" e "Provincia Autonoma di Trento" (unici due 
soci regolarmente iscritti a Libro Soci ed in regola con il versamento delle quote associative, 
non avendo la "Regione Piemonte" mai versato la propria quota), in proporzione alle quote 
associative versate con onere per i suddetti soci di utilizzare la quota liquidata per il 
raggiungimento di scopi analoghi a quelli dell'Associazione; 

  
 Visto il verbale dell’Assemblea dei soci in data 15/03/2013, durante la quale sono stati 
approvati il Bilancio di liquidazione e la Relazione del liquidatore dal quale risulta un avanzo 
ripartibile di euro 8.000,00 da ripartire nel seguente modo: 
- euro 4.000,00 alla Provincia di Torino 
- euro 4.000,00 alla Provincia autonoma di Trento 
eventuali minori costi derivanti dalla chiusura del conto corrente e stimati in euro 330,00 
potranno determinare un maggiore attivo di liquidazione che verrà distribuito tra i soci secondo 
le percentuali sopra esposte; 
 
 



ADUNANZA DEL 2 LUGLIO 2013                                                                                                 VERBALE CCIX 
 

 
4

 Dato atto che i costi di chiusura del conto corrente, stimati in euro 330,00, sono risultati 
essere euro 48,20 e che pertanto l’avanzo finale di liquidazione da ripartire assomma a euro 
8.281,80 così diviso: 
- euro 4.140,90 alla Provincia di Torino 
- euro 4.140,90 alla Provincia autonoma di Trento 
 
 Vista altresì la reversale provvisoria prot. n. 64361/2013 del 9/4/2013 - quiet. 1870 del 
28/3/2013 dell’importo di euro 4.140,90 relativa al riparto finale dell’avanzo dell’Associazione 
VAMM, posta in liquidazione; 
 
  Sentite la prima e la settima commissione consiliare permanente rispettivamente nella seduta 
congiunta del 27 giugno 2013; 

 
  Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lg. 18/08/2000 
n. 267. 
 
  Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto, con approvazione, per le motivazioni in premessa illustrate, dell’intervenuto 

scioglimento e messa in liquidazione dell’Associazione "Video Archivio dei Mestieri di 
Montagna", siglabile VAMM, con sede legale in Trento, piazza Dante n. 15, deliberata 
dall’Assemblea straordinaria dei Soci in data 16/5/2008; 

2) di prendere atto del riparto dell’avanzo di liquidazione di euro 8.281,80 risultante dal 
Bilancio di liquidazione approvato dall’Assemblea dei Soci in data 15/3/2013, tenuto conto 
anche del costo di chiusura del conto corrente, stimato in euro 330,00,  poi risultato essere di  
euro 48,20, e destinato nel seguente modo: 
- euro 4.140,90 alla Provincia di Torino 
- euro 4.140,90 alla Provincia autonoma di Trento; 

3) di accertare l’importo di euro 4.4140,90 alla risorsa 3059600 del Bilancio Esercizio 
Provvisorio 2013, al capitolo 11432 del PEG Esercizio Provvisorio 2013; 

4) di rinviare a successivo atto del Dirigente del Servizio Partecipazioni la riscossione 
dell’importo di euro 4.140,90  oggetto del riparto dell’avanzo di liquidazione;  

 
� � � � � � � � 

 
(Seguono: 
• l’ illustrazione dell’Assessore Porqueddu; 
• gli interventi dei Consiglieri Cerchio, Surra e Fazzone; 
• la replica dell’Assessore Porqueddu; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati). 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Vice Presidente del Consiglio, Vacca Cavalot, non essendovi più alcuno che domandi la 
parola, pone ai voti la deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato: 
 
 



ADUNANZA DEL 2 LUGLIO 2013                                                                                                 VERBALE CCIX 
 

 
5

OGGETTO: Associazione Video Archivio dei Mestieri della Montagna - VAMM. 
Scioglimento e riparto bilancio finale di liquidazione. Presa d’atto. 

   (E.A. Euro 4.140,90) 
 
N. Protocollo: 17746/2013 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 31 
Astenuti   =   2   (Albano - Rabellino). 
Votanti   = 29 

 
Favorevoli  29 

 
(Barbieri - Bisacca - Bonansea - Cavaglià - Cerchio - Cermignani - Fazzone - Ferrentino - 
Gambetta - Giacometto - Giacotto - Ippolito - Loiaconi - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - 
Massaglia - Omenetto - Pastore - Perna - Petrarulo - Pianasso - Pino - Romeo - Sammartano - 
Surra - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 
La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Vice Presidente del Consiglio, Vacca Cavalot, pone ai voti l'immediata eseguibilità della 
deliberazione testé approvata. 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
    

Presenti   = 31 
Astenuti   =   2   (Albano - Rabellino). 
Votanti   = 29 

 
Favorevoli  29 

 
(Barbieri - Bisacca - Bonansea - Cavaglià - Cerchio - Cermignani - Fazzone - Ferrentino - 
Gambetta - Giacometto - Giacotto - Ippolito - Loiaconi - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - 
Massaglia - Omenetto - Pastore - Perna - Petrarulo - Pianasso - Pino - Romeo - Sammartano - 
Surra - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 
La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 

 (Omissis) 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

In originale firmato. 
 

      Il  Vice Segretario Generale 
               F.to N. Tutino 

  Il Vice Presidente del Consiglio 
         F.to G. Vacca Cavalot 

 
/ml 


